
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26   del 12-04-2017

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Concessione patrocinio ed erogazione contributo straordinario per i

Giochi dei quartieri 2017. Atto di indirizzo ed assegnazione risorse.
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciassette, addì  dodici del mese di aprile alle ore 13:00, in CASTEL DI
LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

RUGGIERI FRANCESCO SINDACO P
RE GIANLUCA ASSESSORE P
NARDINOCCHI ITALO ASSESSORE P
GIGLI LAURA ASSESSORE P
CORRADETTI ERSILIO ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-04-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la domanda di contributo e richiesta di patrocinio presentata da parte
dell'Associazione PRO-LOCO di Castel di Lama in data 08/03/2017 ed acquisita al ns.
prot. con il N̂ 3209 e la successiva nota prot. n. 4739 del 06/04/2017 in merito
all'organizzazione della manifestazione "giochi dei quartieri 2017";

Considerato che tale manifestazione si svolgerà sul territorio comunale dal 08 al
12 giugno e dal 02 al 31 luglio p.v. con la collaborazione delle associazioni presenti
sul territorio coinvolgendo quasi per intero tutta la cittadinanza;

         Considerata l'importanza, per la cittadinanza di Castel di Lama dell'iniziativa da
un punto di vista ricreativo e socio-culturale e l’impossibilità da parte delle strutture
comunali di poter assumere in toto gli oneri organizzativi, stante la carenza di risorse
umane e finanziarie a disposizione dell’Ente;

Ritenuto di dover dare concreto sostegno all'organizzazione dell'evento con la
concessione di un contributo finanziario;

Considerato congruo, in relazione alle spese organizzative dell’evento, un contributo di
euro 6.000,00, che può essere fronteggiato mediante imputazione al cap. 440 per Euro
2.000,00 e al cap. 443 per Euro 4.000,00 gestione competenza del predisponendo
bilancio 2017 che presentano la necessaria disponibilità;

Considerato che per la suddetta iniziativa si promuove la più ampia
collaborazione con le Associazioni e gli Istituti culturali presenti sul territorio;

Visto l’art. 6 comma 9 del D.L. 78/2010, convertito in legge N̂ 122/2010;

Richiamati tuttavia i pareri della sezione di controllo della corte dei Conti della
Lombardia N̂ 1075/2010 e N̂ 6/2011 nonché della sezione di controllo della Corte dei
Conti della Liguria N̂ 07/2011, nelle quali si evince che “non si configura quale
sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del
Comune, nell’interesse della collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà
orizzontale ex. Art. 118 della Costituzione”;

Evidenziato che le suddette spese non soggiacciono alla necessità di riduzione nei
limiti dell’80% di quelle sostenute nell’anno precedente” (deliberazione della Corte dei
Conti Liguria del 15/02/2011);

Visto l’ art. 3 dello Statuto del Comune, il quale assegna al Comune compiti di
valorizzazione delle risorse culturali, storiche ed artistiche della comunità locale nonché
funzioni di promozioni di attività ed iniziative per i giovani, sviluppando forme di
coordinamento in collaborazione con il privato-sociale;

Visti gli artt. 58 e ss del vigente Regolamento Comunale degli interventi socio-
assistenziali e delle prestazioni di servizi in campo sociale approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 59 del 30.6.2000;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale N̂ 19 del 29/04/2016 avente ad
oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2016-2018 comprensivo del programma

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-04-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



triennale dei Lavori Pubblici 2016-2018. Esame ed approvazione.

Visto l'art. 61 del vigente Regolamento Comunale degli interventi socio-
assistenziali e delle prestazioni di servizi in campo sociale approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 59 del 30.6.2000 e valutata l'iniziativa di elevata rilevanza
tradizionale e territoriale;

Acquisiti i pareri favorevoli rispettivamente: sotto il profilo della regolarità
tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Cultura, e della regolarità contabile,
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, riportati in calce alla proposta di
delibera;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

               D E L I B E R A

di approvare la proposta istruttoria del Responsabile dei Servizi Culturali, Sociali e
Sportivi, qui di seguito, intendersi interamente richiamata quale parte integrante e
sostanziale del presente atto;

di patrocinare e fornire contributo a sostegno dell'organizzazione dei "Giochi dei
quartieri 2017" con il concorso delle associazioni presenti sul territorio dal 08 al 12
giugno e dal 02 luglio 2017 al 31 luglio 2017;

di erogare all'Associazione Pro-Loco di Castel di Lama  un contributo per
l’organizzazione ed il sostegno dell’evento in argomento;

Di prevedere una spesa massima di € 6.000,00, da erogare quale contributo alla suddetta
Associazione Pro-Loco la quale provvederà a produrre regolare rendicontazione a
consuntivo;

Di disporre l'assegnazione delle somme disponibili ai cap. 440 per Euro 2.000,00 e al
cap. 443 per Euro 4.000,00 del predisponendo bilancio finanziario del corrente
esercizio 2017;

di disporrre l'erogazione anticipata di tale importo a favore dell'associazione Pro Loco
di Castel di Lama restando fermo l'obbligo per l' Associazione suddetta di presentare la
rendicontazione dettagliata a consuntivo delle spese sostenute;

di dare mandato al Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria e Tributi circa le
allocazioni contabili di competenza;

di autorizzare il dipendente, dott. Riccardo Curreli, quale responsabile dell'Area
Socio-Culturale ad emettere gli atti conseguenti al presente atto, assegnando allo stesso
le necessarie risorse;

di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito
internet             istituzionale del Comune di Castel di Lama;

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-04-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi, si dichiara, altresì, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Dl.gs
18.08.2000 n̂267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-04-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to RUGGIERI FRANCESCO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
28-04-2017

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.327 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.5778  del 28-04-2017

Addì 28-04-2017

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
28-04-2017  al 13-05-2017  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 28-04-2017

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 26 del 12-04-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


